
Глава Администрации МО «Темкинский район» 
Смоленской области
Р.В.Журавлев 

продолжает проводить выездные приемы граждан по личным вопросам.
Следующие встречи будут проходить: 

16 сентября в Медведевском сельском поселении 
в 15.00 часов.

23 сентября в Вязищенском сельском поселении 
тоже в 15.00 часов. 

Приемы будут проходить в зданиях местных Администраций

Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
3

№ 73 (7283)
Цена свободная

сеНТябРя
  2013 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

Рассмотрев представленную информацию «Об исполнении ве-
домственной целевой программы «Об исполнении ведомственной 
целевой программы «Организация предоставления общедоступного 
бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошколь-
ных образовательных учреждениях расположенных на территории 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской 
области»» в соответствии с Уставом муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области (новая редакция) (в ре-
дакции решений Темкинского районного Совета депутатов от 14 
февраля     2006 года №8, от 5 апреля 2006 года № 31, от 17 октября 
2006 года № 82,             от 30 марта 2007 года № 24, от 12 сентября 
2007 года № 65, от 28 февраля       2008 года № 19, от 24 апреля 2009 
года № 34, от 23 июля 2010 года № 87,            от 22 июля 2011 года № 
58, от 25 ноября 2011 года   № 100, от 25 мая 2012 года   № 54), ре-
шение постоянной комиссии по социальной политике, Темкинский  
районный  Совет  депутатов  решил:

1.Информацию «Об исполнении ведомственной целевой про-
граммы «Организация предоставления общедоступного бесплат-
ного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях расположенных на территории му-
ниципального образования «Темкинский район» Смоленской обла-
сти» принять к сведению.

2. Рекомендовать Администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области, ответственным лицам, 
мероприятия программы исполнять в полном объеме.

3. Настоящее решение вступает  в силу после его официального 
опубликования  в районной газете «Заря».

4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по социальной политике (председатель М.А. 
Карнилова).

Глава муниципального образования  «Темкинский   район»   
смоленской области А.Н.Васильев

Решение районного  совета депутатов № 84 от 23.08.2013 г. 

Об исполнении ведомственной целевой 
программы «Организация предоставления 
общедоступного бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях расположенных 
на территории муниципального образования 
«Темкинский район» смоленской области»

Рассмотрев представленную информацию «Об исполнении ве-
домственной целевой программы «Организация предоставления 
дополнительного образования в образовательных учреждениях 
дополнительного образования детям муниципальном образовании 
«Темкинский район» Смоленской области на 2013 год» в соответ-
ствии с Уставом муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области (новая редакция) (в редакции решений Тем-
кинского районного Совета депутатов от 14 февраля 2006 года №8, 
от 5 апреля 2006 года    № 31, от 17 октября 2006 года № 82, от 30 
марта 2007 года № 24, от 12 сентября 2007 года № 65, от 28 февраля 
2008 года № 19, от 24 апреля 2009 года № 34,          от 23 июля 2010 
года № 87, от 22 июля 2011 года № 58, от 25 ноября 2011 года     № 
100, от 25 мая 2012 года № 54), решение постоянной комиссии по 
социальной политике, Темкинский  районный  Совет  депутатов  ре-
шил:

1.Информацию «Об исполнении ведомственной целевой про-
граммы «Организация предоставления дополнительного образова-
ния в образовательных учреждениях дополнительного образования 
детям муниципальном образовании «Темкинский район» Смолен-
ской области на 2013 год» принять к сведению.

2. Рекомендовать Администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области, ответственным лицам, 
мероприятия программы исполнять в полном объеме.

3. Настоящее решение вступает  в силу после его официального 
опубликования  в районной газете «Заря».

4.  Контроль за исполнением  настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по социальной политике (председатель М.А. 
Карнилова).

Глава муниципального образования  «Темкинский   район»   
смоленской области А.Н.Васильев

Решение районного  совета депутатов № 87 от 23.08.2013 г. 

Об исполнении ведомственной целевой 
программы «Организация предоставления

 дополнительного образования в 
образовательных учреждениях дополнительного 

образования детям муниципального 
образования «Темкинский район» 
смоленской области на 2013 год»

В соответствии с избиратель-
ным законодательством каждый 
избиратель голосует лично, го-
лосование за других избирате-
лей не допускается.

Избирательные бюллетени 
выдаются избирателям, вклю-
ченным в список избирателей, по 
предъявлению паспорта или до-
кумента, заменяющего паспорт 
гражданина, а если избиратель 
голосует по открепительному 
удостоверению – по предъявле-
нии также открепительного удо-
стоверения.

Каждый избиратель имеет 
право получить один избира-
тельный бюллетень по единому 
избирательному округу и один 
избирательный бюллетень по од-
номандатному избирательному 
округу. Исключение составляют 
случаи, когда избиратель на-
ходится за пределами одноман-
датного избирательного округа 
и голосует по открепительному 
удостоверению. В этом случае 
избиратель имеет право полу-
чить только один избирательный 
бюллетень по единому избира-
тельному округу.

Уважаемые избиратели!
Голосование проводится пу-

тем нанесения избирателем в со-
ответствующий избирательный 
бюллетень одного любого знака:

1) в квадрате, относящемся 
к кандидату, в пользу которого 
сделан выбор (в избирательном 
бюллетене для голосования по 
одномандатному избирательно-
му округу);

2) в квадрате, относящемся к 
списку кандидатов по единому 
избирательному округу, в пользу 
которого сделан выбор (в изби-
рательном бюллетене для голо-
сования по единому избиратель-
ному округу).

Избирательные бюллетени 
заполняются избирателем в спе-
циально оборудованной кабине, 
ином специально оборудован-
ном месте, где не допускается 
присутствие других лиц, за ис-
ключением, когда  избиратель, 
не имеющий возможности, на-
пример, самостоятельно распи-
саться в получении избиратель-
ных бюллетеней или заполнить 
их, вправе воспользоваться для 
этого помощью другого изби-
рателя, не являющегося членом 

избирательной комиссии, заре-
гистрированным кандидатом, 
уполномоченным представи-
телем или доверенным лицом 
избирательного объединения, 
доверенным лицом кандидата, 
наблюдателем. В таком слу-
чае избиратель устно извеща-
ет участковую избирательную 
комиссию о своем намерении 
воспользоваться помощью дру-
гого лица в указанных целях.

Если избиратель считает, 
что при заполнении избира-
тельного бюллетеня допустил 
ошибку, он вправе обратиться 
к члену участковой избира-
тельной комиссии, выдавшему 
избирательный бюллетень, с 
просьбой выдать ему новый из-
бирательный бюллетень взамен 
испорченного, при этом испор-
ченный бюллетень незамедли-
тельно погашается участковой 
избирательной комиссией.

Территориальная 
избирательная комиссия

муниципального 
образования

«Темкинский район» 
смоленской области

22 августа в Администрации 
района состоялось очередное со-
вещание Р.В.Журавлева с глава-
ми  сельских поселений района.

В связи с тем, что у глав по-
селений часто возникают вопро-
сы об уплате налогов физиче-
скими и юридическими лицами, 
зарегистрированными на терри-
тории их поселений, то Романом 
Владимировичем было принято 
решение пригласить на это со-
вещание И.В.Васильева, и.о. 
начальника МРИ ИФНС России 
№ 2 по Смоленской области со 
своими сотрудниками. На неко-
торые вопросы главы сельских 
поселений получили ответы сра-
зу. Также совместно были раз-
работаны пути решения борьбы 

со злостными налогонеплатель-
щиками. И.В.Васильев сообщил 
главам,  что сотрудники  нало-
говой  инспекции  готовы ока-
зывать содействие всем главам 
сельских поселений по решению 
тех или иных вопросов.

Далее состоялось заседание 
комиссии по борьбе с террориз-
мом и экстремизмом в Темкин-
ском районе, на котором обсуж-
дались вопросы «О подготовке 
образовательных учреждений к 
учебному году на предмет их за-
щищенности от террористиче-
ской угрозы и ситуаций чрезвы-
чайного характера, оборудование 
устройствами экстренной связи 
и сигнализации» и  «О при-
нимаемых мерах по обеспече-

нию антитеррористической 
безопасности и правопорядка 
в период подготовки и прове-
дения выборов депутатов Смо-
ленской областной Думы».  По 
этим вопросам были приняты 
определенные решения.

Обсуждались на совещании 
с главами и вопросы о ходе под-
готовке к выборам депутатов 
Смоленской областной Думы 
и выполнение Календарного 
плана и комплексного плана по 
обеспечению неукоснительно-
го выполнения избирательного 
законодательства. Здесь были 
приняты решения строго сле-
довать выполнению мероприя-
тий,  указанных в планах.

М.белицкая

В Администрации района

На повестке дня - выборы

8 сентября - выборы депутатов смоленской областной Думы



ЗАРя2 3 сентября  2013 года № 73 (7283)

Напомним, что, как и раньше, в 
дежурные части ОВД или непосред-
ственно к сотруднику полиции мо-
жет обратиться любой гражданин по 
вопросам, касающимся каких-либо 
преступлений или фактов правона-
рушений.

Сообщения о преступлениях, 
административных правонарушени-
ях и иных происшествиях, жалобы 
на сотрудников ОВД принимаются 
в дежурных частях полиции кру-
глосуточно, без каких-либо огра-
ничений. Заявления специального 
либо информационного характера 
(к примеру, о выдачи лицензии на 
оружие, о замене водительских прав 
и т.д.) принимаются соответствую-
щими службами в рабочее время по 
утвержденному графику.

Органы внутренних дел не впра-
ве отказать гражданину в приеме 
заявления по мотивам недостаточ-
ности сообщаемых данных. Прини-
маются все заявления, содержащие 
информацию о преступлениях. Если 
вы стали свидетелем преступления 
или потерпевшим, наберите «02» (с 
сотового «112») и как можно точ-
нее ответьте на вопросы сотрудника 
полиции для выяснения сведений, 
имеющих значение для квалифика-
ции происшествия и подтверждения 
достоверности информации. Обяза-
тельно дождитесь приезда полицей-
ских; по возможности постарайтесь, 
чтобы место происшествия осталось 
в неизменном виде.

Кроме того, вы можете лично 
прийти в любой орган внутренних 
дел и обратиться к оперативному 
дежурному. Желательно при себе 
иметь документы, удостоверяющие 
личность. Возможно, вам предложат 
пройти к тому сотруднику полиции, 
который наиболее компетентен в 
вашем вопросе, предложат дать не-
обходимые пояснения и написать 
заявление либо составят протокол 
принятия устного заявления. В лю-
бом случае если гражданин обра-
тился лично в дежурную часть с 
сообщением о правонарушении, то 
ему под роспись выдается талон-
уведомление, в котором указывается 
регистрационный номер.

Помните: информация не долж-
на содержать заведомо ложных све-
дений! В соответствии со ст. 306 УК 
РФ гражданин предупреждается об 
уголовной ответственности за заве-
домо ложный донос, о чем в прото-
коле или заявлении о преступлении 
производится соответствующая за-
пись, которая удостоверяется подпи-
сью заявителя.

Заявление о совершенном или 
готовящемся преступлении можно 
отправить и почтой. Однако здесь 
также есть свои требования. В обя-
зательном порядке нужно указать 
свои данные (фамилию, имя, адрес, 
контактный телефон), иначе заяв-
ление будет считаться анонимным. 
Исключение составляют заявления 
о совершенных либо готовящихся 
актах терроризма. Каждое поступив-
шее по почте заявление оформляет-
ся по общим правилам регистрации 
входящей корреспонденции, рассма-
тривается первыми руководителями, 
по нему принимается соответствую-
щее решение.

Если вы по каким-то причинам 
не хотите обращаться в дежурную 
часть либо направлять заявления по 
почте, тогда лучше прийти на прием 
к руководителю областного УМВД 
или территориального органа вну-
тренних дел. Это эффективнее ано-
нимного заявления. Графики приема 
посетителей руководством есть во 
всех зданиях органов внутренних 
дел.

Все заявления граждан рас-
сматриваются в порядке и сроки, 
определенные законодательством 
Российской Федерации в зависимо-
сти от полученной от гражданина 
информации. Например, если рас-
сматривается сообщение о престу-
плении, то решение, как правило, 
принимается в срок не более 10 су-
ток, в исключительных случаях - не 
более 30. Если обращение не связа-
но с правонарушением, то рассмо-
трение происходит в соответствии с 
Федеральным законом РФ от 2 мая 
2006 года № 59-ФЗ «О порядке рас-
смотрения обращений граждан Рос-

Обращайтесь в полицию!
В ходе реформирования системы МВД 
порядок обращения граждан в органы

внутренних дел остался прежним
сийской Федерации». В большин-
стве случаев сроки рассмотрения 
таких обращений не превышают 
30 суток с момента их поступле-
ния.

О результатах рассмотрения 
письменных обращений гражда-
нину по существу поставленных 
им вопросов дается письменный 
ответ.

Решения по сообщениям о пре-
ступлениях могут быть следующи-
ми: возбуждение уголовного дела 
или отказ в возбуждении, либо 
передача заявления по подслед-
ственности или подсудности. По 
сообщениям о происшествиях - о 
возбуждении дела об администра-
тивном правонарушении, о выне-
сении мотивированного опреде-
ления об отказе в возбуждении 
дела об административном право-
нарушении, о передаче на рассмо-
трение по подведомственности; о 
приобщении к материалам ранее 
зарегистрированного сообщения о 
том же происшествии либо о при-
общении к материалам специаль-
ного номенклатурного дела.   

В последнее время становят-
ся все более распространенными 
интернет-обращения. Сейчас такое 
обращение можно оставить как на 
официальных сайтах правоохрани-
тельных и др. государственных ор-
ганов, так и специализированных, 
например на www.112.ru -Правоо-
хранительном портале Российской 
Федерации. Эти обращения рас-
сматриваются в том же порядке, 
как и обычные обращения по почте, 
проходя все этапы: регистрацию, 
рассмотрение и разрешение. Для 
информации - сайт УМВД России 
по Смоленской области находится 
по интернет-адресу uvdsmolensk.
ru. Кроме того, можно заполнить и 
направить в ОВД заявление о пре-
ступлениях в электронном виде с 
Единого портала госуслуг по адре-
су: www.gosuslugi.ru.

Обязательную проверку про-
ходят жалобы на злоупотребления 
сотрудников полиции. Помимо 
объективного рассмотрения и ис-
правления допущенных просче-
тов, эти обращения помогают сво-
евременно выявлять недоработки 
и проблемы в организации работы 
подразделений, вовремя реаги-
ровать и принимать меры для их 
устранения. Особое внимание уде-
ляется обращениям, пришедшим 
повторно. Такое обращение ста-
вится на контроль, рассмотрение 
его, как правило, поручается наи-
более опытным сотрудникам, либо 
непосредственно руководителям.

При этом гражданам все же 
необходимо понимать, что их тре-
бования не должны выходить за 
рамки правового поля, в пределах 
которого работают сотрудники 
правоохранительных органов. Не 
редкость, когда граждане в своих 
обращениях к нам обжалуют су-
дебные решения, решения органов 
прокуратуры, Следственного ко-
митета. Безусловно, любое обра-
щение будет принято, но затем на-
правлено по подведомственности 
в компетентный орган. А время 
пересылки увеличит срок ожида-
ния ответа.

В случаях, когда гражданин 
считает, что его права при рас-
смотрении обращения нарушены, 
он имеет право обратиться в вы-
шестоящую организацию, органы 
прокуратуры и в суд.

Кроме этого, можно позвонить 
по «телефонам доверия», которые 
имеются во всех органах внутрен-
них дел.

Телефон доверия УМВД Рос-
сии по Смоленской области (4812) 
38-05-35 работает в круглосуточ-
ном режиме.

Телефон доверия МО МВД 
России «Вяземский» (48131) 4-21-
73 работает в круглосуточном ре-
жиме.

Прием и регистрация заявле-
ний и сообщений производится 
круглосуточно в ПП по Темкин-
скому району. Телефон 2-11-54; 
02, 112.

Н.Терехин, начальник ПП по 
Темкинскому району 

Федеральным законом 
«О занятости населения в 
Российской Федерации» от 
19.04.1991 г. № 1032-1 (в ре-
дакции Федерального закона 
от 02.07.2013 г. № 185-ФЗ) 
определены новые полномо-
чия органов службы занятости 
населения, касающиеся орга-
низации профессионального 
обучения и дополнительного 
профессионального образо-
вания (далее - обучение) не-
занятых граждан, которым в 
соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации 
назначена трудовая пенсия по 
старости и которые стремятся 

Профессиональное обучение и дополнительное 
профессиональное образование незанятых граждан, которым в 

соответствии с законодательством Российской Федерации 
назначена трудовая пенсия по старости и которые стремятся 

возобновить трудовую деятельность.
возобновить трудовую деятель-
ность (далее - пенсионеры).

Обучение осуществляет-
ся по направлению органов 
службы занятости по востре-
бованным на рынке труда про-
фессиям (специальностям) при 
условии обращения граждан 
указанной категории в органы 
службы занятости по месту жи-
тельства и предъявления ими 
паспорта, трудовой книжки или 
документов, их заменяющих, 
и документа, подтверждающе-
го назначение трудовой пенсии 
по старости. Обучение должно 
осуществляться с целью после-
дующего возобновления трудо-

вой деятельности пенсионера.
При направлении на обу-

чение в другую местность (в 
другое муниципальное образо-
вание) гражданам оказывается 
финансовая поддержка, вклю-
чающая:

- оплату стоимости проезда к 
мест-у обучения и обратно;

- суточные расходы за время 
следования к месту обучения и 
обратно;

- оплату найма жилого поме-
щения на время обучения.

сОГКУ «Центр занятости 
населения Гагаринского 

района» в Темкинском районе

Центр занятости информирует

Перед началом нового 
учебного года, по много-
летней традиции в актовом 
зале Темкинской школы 
состоялась ежегодное ав-
густовское педагогическое 
совещание работников 
образовательных учреж-
дений Темкинского райо-
на. Посвящено оно было 
«Задачам муниципальной 
системы образования МО 
«Темкинский район» в 
связи с вступлением в силу 
федерального закона «Об 
образовании в Российской 
Федерации». Принципи-
альное отличие нового 
закона от действующего 
заключается в том, что он 
не просто описывает си-
стему образования. Он 
устанавливает правила и 
нормы по которым каждый 
обучающийся может дви-
гаться по образовательной 
траектории в соответствии 
со своими потребностями, 
возможностями и предпо-
чтениями.

В работе совещания 
приняли участие В.С Кас-
мачова, заместитель Гла-
вы Администрации МО 
«Темкинский район»; 
Л.В.Малинина, начальник 
отдела по образованию; 
педагоги района.

В.С. Касмачова поздра-
вила педагогов с насту-

пающим новым учебным 
годом. Он отметила, что от 
труда учителя, от его про-
фессионализма зависит 
будущее страны. Пожелала 
им терпения, благодарных 
учеников и родителей. За-
тем в работе совещания 
был очень приятный мо-
мент. Валентина Степанов-
на вручила за многолетний 

труд и лич-
ный вклад 
в систему 
образова -
ния Благо-
дарствен-
ное письмо 
от Губерна-
тора Смо-
ленской об-
ласти И.А 
Таначовой 
( в е р х н и й 
с н и м о к ) . 
Т а к ж е 
Благодар-
ственные письма за мно-
голетний труд и личный 
вклад в систему образова-
ния от Администрации МО 
«Темкинский район» были 
вручены В.М.Наумовой, 
Т.В.Федоркиной, Н.А Сер-
геевой и С.Л.Рожковец. 

Далее работа педагоги-
ческого совещания была 
продолжена выступлением 
Л.В.Малининой. Любовь 
Васильевна подробно и все-
сторонне проинформиро-
вала присутствующих о со-
стоянии и развитии системы 
образования Темкинского 
района за 2012-13 годы. Лю-
бовь Васильевна отметила, 
что главное богатство любой 
страны – это человеческий 
капитал, а основным ин-
струментом его подготовки 
и развития является школа, 

учительство. Реальные зна-
ния и умения ученики смо-
гут получить лишь в том 
случае, если школа будет 
развиваться и модернизиро-
ваться с учетом современ-
ных требований. Главной 
задачей современной школы 
является раскрытие способ-
ностей каждого ученика, 
воспитание личности, го-

товой к жизни в высокотех-
нологичном, конкурентном 
мире. При этом основным 
критерием качественного 
образования становятся его 
социальные результаты, то 
есть у выпускника должны 
быть сформированы готов-
ность и способность твор-
чески мыслить, находить не-
стандартные решения.

Еще Л.В.Малинина отме-
тила, что новым законом «Об 
образовании в РФ» дошколь-
ное образование введено в 
систему общего образования 
в качестве самостоятельного 
уровня. И очень приятно, что 
вначале сентября в Темкин-
ском районе откроется еще 
одна дошкольная группа при 
Горковской школе. 

В завершение своего до-
клада Любовь Васильевна 
поздравила педагогов с нача-
лом учебного года, пожелала 
здоровья, терпения, благопо-
лучия, творческих успехов. 

Далее с докладом о ра-
боте профсоюзного комите-
та выступила Л.А.Богачева. 
Людмила Анатольевна рас-
сказала о задачах комитета в 
связи со вступлением в силу 
нового закона об образова-
нии.

Закончилась работа сове-
щания вручением Благодар-
ственных писем от Админи-
страции МО «Темкинский 
район» педагогическим кол-
лективам района за боль-
шую работу проделанную по 
подготовке образовательных 
учреждений к началу нового 
учебного года.

Г.Жукова

 



ЗАРя3 3 сентября  2013 года № 73 (7283)

Ткань с
завиткамиÓ

÷
å
í
û
é

ì
ó
æ

Пе
ру

ан
ск

ая
ст

ол
иц

а

...
íàðîäà

Äæàíè
...

Èíäèé-
ñêèé

ðóáëü

Судебное
дело

Игра с
бочонками

Àáñîëþò-
íàÿ ïóñ-

òîòà

Ïîõâàëà
(àíòîíèì)

Óäàð
â áîêñå

Ìàòåðèÿ

Ñóäî-
âîé

íàñîñ

Îñòðûé,
òóïîé,

ïðÿìîé

Íå÷òî
ðîäî-

ñëîâíîå
Âûõîä

Ïðèåì
ïèùè

Äîì
ìîëèòâû

Ñåðíî-
áûê

Эс
т
ра

дн
ое

об
оз

ре
ни

е

Þìîð-
íàÿ ñè-
òóàöèÿ

Ïðåäìåò
ìåáåëè

Êîðîëü
ôóòáîëà

Çëà÷íûé
óñ

"Ëþáè-
ìèöà"
çÿòÿ

Ìàñòàê
Òðþê

àêðîáàòà

Радиоак�
тивная мера

È îâåñ,
è ïðîñî

Ïîäçåì-
íûé

çâåðåê

Âñïîìî-
ãàìòåëü-
íàÿ òåî-

ðåìà

Ñòèëî
øêîëü-

íèêà

Ðåâå-
ðàíñ

Æèâîé
èäîë

Êîðêà
íà ñíåãó

Лишний
груз, обуза

Ïðîñ-
òàê íà
êîðíþ

Íàñå-
ëåíûé
ïóíêò

Àâòîìî-
áèëü

ñ êîëü-
öàìè

Èìó-
ùåñòâî,

âåùè

Ëàáèðè
íòîâàÿ
ðûáêà

Áàííàÿ
åìêîñòü

Ли
це

нз
ия

по
 с

т
ар

ом
у

Äðåâíèé
òîïîð

Ставка воена�
чальника

Îñíîâ-
íîå

óñèëèå

Òåëåãà-
ãðóçî-

âèê

Îñòðîòà
îò êîíôå-

ðàíñüå

Çàðóáêà
íà

ïàìÿòü

Áóäóùèå
ìûøå-
ëîâû

Çëî

Çàìåøà-
òåëüñòâî

Ñèëüíîå
ðàçî÷à-
ðîâàíèå

Ñòðîè-
òåëüíûå
îïèëêè

27-é ïðå-
çèäåíò
ÑØÀ

Ïëîäî-
âîå

äåðåâî

Äîáû÷à
çâåðÿ

æèâûì

"Îòðûæ-
êà" âóë-

êàíà

Ôðóêòî-
âîå

äåðåâî

Ñóïðóã
Ñåìèðà
ìèäû

"Âû
ñãóáèëè

ìåíÿ"

Êîëîð Клинт ...... Äæè-
ãàðõàíÿí

Èíäèé-
ñêàÿ

êîïåéêà

1 2 3 4 5 6 7

8

9

10

11

12 13 14 15

16 17 18

19 20

21 22

23 24 25 26

27

28 29

30

31 32

33

Вопросы:
По горизонтали:
1. Количество после переходного периода. 8. Президент, оправ-

дывавшийся по «делу Моники Левински». 9. Безоружный борец 
за мир. 10. Музыкальный инструмент, на котором в песне пиликал 
кузнечик. 11. Расплата отца-заочника. 12. Сказочный эксплуататор 
кукол. 18. Матрос-дебютант. 19. Он, как правило, заморский и на бе-
лом коне. 20. Гроза расхитителя. 21. Французский «поцелуй», запе-
чатленный в пирожном. 23. Солдатская зажигалка из сказки Андер-
сена. 24. Никотиновый огарок. 27. Какой механизм рекламировал 
Архимед, когда грозился перевернуть всю Землю? 28. «Забойная» 
настольная игра. 29. Чепуха, которую можно нести. 30. Гуляка в го-
лове шалопая. 31. Женские головные «навороты». 32. Единица из-
мерения загребанности. 33. Офисный работяга.

По вертикали:
 1. «Челюсти» зверолова. 2. Литературный герой, от ума кото-

рого одно горе. 3. Палочка-выручалочка для артиста. 4. Коллектив-
ный подрыв государственного устройства. 5. Царевна-Несмеяна по 
своей сути. 6. Болезнь от мороженого. 7. В сериале «Наша Russia» 
шутят, что в переводе с таджикского ее название означает «резино-
вый город». 12. Квадратик из солдатиков. 13. Ускорение на «втором 
дыхании». 14. Диалог братков. 15. Плавленый «закусон», отдушина 
для любителей выпить в «антисанитарной обстановке». 16. Пещер-
ный обжора. 17. Вакцина от компьютерной заразы. 21. Фамилия бе-
лого гриба. 22. Беспорочный «фокус» от святой Девы Марии. 24. 
Свечной «пенек». 25. Биде с противоположной струей. 26. «Бедная 
зверюшка» Алены Свиридовой.

Ответы.По горизонтали:1. Качество. 8. Клинтон. 9. Пацифист. 10. 
Скрипка. 11. Алименты. 12. Карабас. 18. Юнга. 19. Принц. 20. Ревизор. 
21. Безе. 23. Огниво. 24. Окурок. 27. Рычаг. 28. Домино. 29. Ахинея. 30. 
Ветер. 31. Бигуди. 32. Охапка. 33. Клерк.

По вертикали: 1. Капкан. 2. Чацкий. 3. Суфлер. 4. Восстание. 5. 
Плакса. 6. Ангина. 7. Москва. 12. Каре. 13. Рывок. 14. Базар. 15. Сырок. 
16. Троглодит. 17. Антивирус. 21. Боровик. 22. Зачатие. 24. Огарок. 25. 
Унитаз. 26. Овечка.

Давайте посмемся!
Встречаются два директора:
— Ты своим зарплату пла-

тишь?
— Нет.
— И я нет. 
А они все равно на работу 

ходят?
— Ходят.
— И мои ходят.
Может, вход платный сдела-

ем?

Роскошно одетый молодой 
человек в красном пиджаке на 
краю огороженного пастбища 
спрашивает горца — пастуха: 

— Вы разрешите пройти к 
автовокзалу через ваше пастби-
ще? Я опаздываю на автобус, от-
ходящий в 6-45. 

— Пожалуйста! Кроме того, 
если вас увидит мой бык, то вы 
можете успеть на автобус, кото-
рый отправляется в 6-15.

* * *

— Я вчера в лесу три ведра 
грибов собрал для тещи. 

— А вдруг они ядовитые? 
— Что значит "вдруг"?!!

* * *
Пьяный муж возвращается 

ночью домой. Открывает дверь, 
перед ним стоит жена, в руке 
сковородка. Муж: 

— Шла бы ты, Люся, спать, я 
не голодный! 

* * *
Муж сквозь сон бормочет 

жене: 
— Дорогая, пожалуйста, сни-

ми с меня тапочки и выключи 
телевизор. 

— Потерпи, мой пупсик. Мы 
еще в театре...

* * *
Вовочка:
- Мама, меня исключили из 

школы.
- За что, Вовочка?
- Не знаю, наверное, под со-

кращение попал.

* * *

* * *
Обращаюсь к создателям 

компьютерной игры "Танки-
онлайн": пора обеспечивать 
квартирами военнослужащих. 
А то сын на войне пропадает, а 
жить его семье негде.

* * *
- Дорогая, что у нас сегодня 

на ужин?
- Ничего...
- Вчера тоже было ничего!
- Приготовила на два дня...

Вопреки рекламе, лучшим 
средством для мытья посуды 
по-прежнему остаётся жена.

* * *



ЗАРя4 3 сентября  2013 года № 73 (7283)

Каждый год весной и в начале 
осени территория нашей области за-
волакивается дымом пожаров. Огонь 
охватывает обширные территории 
полей, нередко переходя на леса и ле-
сополосы. Весной жгут сухую траву, 
в конце лета и осенью - стерню. По-
сле пожарищ остаются устрашающе-
го вида площади, покрытые черным 
пеплом и напоминающие лунные 
пейзажи. Проезжая мимо подобных 
кошмаров, невольно задаешься во-
просом: «Зачем?». Эти пожары на-
зывали «катастрофой планетарного 
масштаба». СМИ, специалисты лес-
ной службы и представители власти, 
комментирующие пожарную ситуа-
цию, сходятся в одном: катастрофа 
эта - дело рук человека, который не 
ведает, что творит, ибо причина воз-
никновения пожаров кроется в нео-
сторожном обращении с огнем чело-
века. 

Многие, особенно подростки, под-
жигают траву еще и просто так, по-
тому что так делают все и так делать 
хочется. Как ни странно, наиболее 
распространен последний вариант. 
Именно немотивированные поджоги 
и наносят больше всего ущерба, хотя 
бы уже потому, что в этом случае 
палы производятся там, где с хозяй-
ственной точки зрения делать этого 
не надо или нельзя. Однако массовое 
сознание, развращенное разгулом 
рукотворной огненной стихии, даже 

Берегите лес от пожара
такого рода ущерб воспринимает спо-
койно.

Было время, когда считалось, что 
зола от сожженной травы улучшает 
плодородие почвы. Но сегодня дока-
зано, что как раз наоборот: огонь вы-
жигает самый плодородный поверх-
ностный гумусный слой. 

Но если специалисты понимают, 
что палы несут прямой и косвенный 
ущерб, то этого, к сожалению, не по-
нимают не только дети, которые обыч-
но и поджигают траву, но и взрослые. 
Поверьте специалистам, не жгите тра-
ву! И своих детей удержите от этого.

Осенью многие сельхозпроизво-
дители выжигают траву, пожнивные 
остатки на полях, прилегающих к 
лесным участкам. Мало того, что при 
этом происходит загрязнение окружа-
ющей среды, но и создается реальная 
опасность перехода огня на лес, что 
может привести к экологической ката-
строфе, значительным материальным 
затратам.

В пожароопасный период запре-
щается проведение выжиганий на 
участках, примыкающих к лесам, без 
согласования с лесничеством. При на-
рушении правил пожарной безопасно-
сти в лесах на нарушителя составля-
ется протокол об административном 
правонарушении в соответствии с 
КоАП РФ.

Ю. Усачев, лесничий 
Темкинского лесничества                                  

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
свидетельство о регистрации ПИ № Фс1-80338с

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл. редактор белицкая М.Н Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Эл.почта zaryatemkino@mail.ru. Адрес: 215350, с. Темкино, 
смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

  Администрация Медведевского сельского поселения Тёмкинского 
района Смоленской области 17.09. 2013 года  проводит публичное слуша-
ние  по вопросу перевода  земельных участков, находящихся в собствен-
ности из одного вида разрешенного использования - для  ведения инди-
видуального садоводства и огородничества в другой вид  разрешенного 
использования  - для ведения личного подсобного хозяйства гражданки  
Ерохиной Татьяны Александровны, расположенных по адресу : Смолен-
ская область Темкинский район, д.Ивановское д. 26 кв.1:

- площадью  1500 кв.м. с кадастровым номером 67:20:1080101:106;
- площадью  2539 кв.м. с кадастровым номером 67:20:1080101:43.
Публичные слушания проводятся по адресу: Смоленская область Тем-

кинский район, д.Ивановское  в 10.00.
Глава муниципального образования 

Медведевского сельского поселения Тёмкинского района  
смоленской области О.И.Васильева

сообщение

сектор социальной защиты населения в Темкинском районе ин-
формирует население о том, что предоставляется материальная помощь 
малообеспеченным гражданам. Также будет оказана адресная социальная 
помощь неработающим пенсионерам, являющимся получателями трудо-
вых пенсий по старости и инвалидности, в виде частичного возмещения 
расходов по газификации жилых помещений в случае пуска газа в 2011-
2013 годах.

По всем вопросам обращаться в ССЗН в Темкинском районе по адресу: 
ул. Ефремова, д. 5, с. Темкино или по телефону 2-12-32.

Главный специалист Н.Казакова

Реклама

МЕДИЦИНСКИЙ ЦЕНТР 
«УЗИ+ГАГАРИН» 

 
Медицинский центр «УЗИ+» - один из наиболее авторитетных медицинских центров Смоленска,  
пользующихся признанием не только пациентов, но и врачей города. Он начал работу в 2008 году и 
был первой частной клиникой в Смоленске для детей и взрослых.   
 
В центре работают высококлассные специалисты разных специальностей, что является гарантией 
комплексного лечения заболеваний. В нашем арсенале современная диагностическая аппаратура, 
что позволяет осуществлять мед.обслуживание на самом высоком уровне. 
 
В 2012 году открылся филиал в Гагарине – «УЗИ+Гагарин». Прием ведут смоленские врачи, 
ассистенты и доценты Смоленской Государственной медицинской академии, кандидаты и доктора 
медицинских наук,  врачи первой и высшей категорий. Это стало возможно благодаря системе 
работы «клиника выходного дня». В течение недели врачи работают в стационарах, больницах, 
мед.академии, а в субботу и воскресенье приезжают в Гагарин. 
 
Медицинский центр постоянно развивается, совершенствуется оборудование, ассортимент 
предлагаемых посетителю исследований, консультаций, видов анализов.  Сейчас наш выбор 
довольно широк и мед.центр  осуществляет практически все виды УЗИ диагностики, 
функциональной диагностики (ЭКГ, холтер ЭКГ и АД), консультирование и лечение по акушерству и 
гинекологии, кардиологии, терапии, лор, пульмонологии, гастроэнтерологии,  урологии, 
неврологии, хирургии, эндокринологии, сосудистой хирургии, травматологии и ортопедии, 
онкологии, маммологии.  Детям  от 0 до 18 лет предлагаем прием педиатр, неонатолог, детский 
кардиолог, гастроэнтеролог,  невролог, ортопед, ЛОР.  
 
В центре предлагает полный спектр анализов; диагностика всех видов инфекций, онкомаркеры,, 
биохимические и бактериологический анализы. 
 

РАСПИСАНИЕ ПРИЕМА В СЕНТЯБРЕ 
 

7 сентября 14 сентября 21 сентября 28 сентября 
Гинеколог Гинеколог Гинеколог Гинеколог 
хирург-онколог Кардиолог, ЭКГ Кардиолог детский Терапевт 
маммолог ЛОР ЭКГ детям Кардиолог 

эндокринолог 
УЗИ: гинекология и 
беременность 

детский аллерголог-
иммунолог Гастроэнтеролог 

УЗИ гинекология УЗИ сердца, сосудов УЗИ сосудов и суставов Ортопед детский 

УЗИ общее   УЗИ гинекология 
УЗИ сердца и мозга 
детям 

    Педиатр 
УЗИ: гинекология и 
беременность 

    
детский 
гастроэнтеролог   

    невролог   
 

ПРИЕМ СТРОГО ПО ЗАПИСИ! 

Наш адрес: город Гагарин, переулок Пионерский дом 12.  
Запись по телефону 8 (4812) 46-05-95 звонок с мобильного напрямую. 
 
Необходима консультация ( Лицензия ЛО-67-01-000549 от 18 октября 2012 года). 

Кооператив 
«Медик» 

в г.Вязьма
(Лицензия №ЛО-67-01-000063) 

Кабинет клинической психотерапии
Алкогольная и никотиновая зависимость, избыточный вес, другие заболевания 

нервной системы. Особые методы лечения: гипноз, кодирование (обычное и усилен-
ное), противоалкогольная блокада. Эффективность подтверждена 28-летним опытом 
врача высшей категории, кандидата медицинских наук  Носкова В.В. 

Адрес: г. Вязьма, пл. Ленина, 2, ГДК. 
Первая и третья  субботы месяца  в 11 час. 30 мин. (7 и 21 сентября).
    Телефон  врача:    8-910-787-60-92. 
Перед  лечением необходимо проконсультироваться у специалиста.                                                               
                                                                                                                     Реклама

Продается земельный участок в д.Кобелево. Документы гото-
вы. Цена договорная. Обращаться по телефону: 2-39-11

7.09. 17.00 - Всенощное бдение. Исповедь.
8.09. Неделя 11-я по Пятидесятнице.
             9.30-часы. Исповедь. 
             10.00-литургия Иоанна Златоуста.
11.09. Усекновение главы Пророка, Предтечи и Крестителя Ио-
анна.
             9.30-часы. Исповедь. 
             10.00-литургия Иоанна Златоуста.
14.09. 17.00 - Всенощное бдение. Исповедь.
15.09. Неделя 12-я по Пятидесятнице.
            9.30-часы. Исповедь.
            10.00-литургия Иоанна Златоуста. 
17.09. 17.00 - акафист иконе Божией Матери «Казанская».
20.09. 17.00 - Всенощное бдение. Исповедь.
21.09. Рождество Богородицы и Приснодевы Марии.
            9.30-часы. Исповедь.
            10.00-литургия Иоанна Златоуста. 
22.09. Неделя 13-я по Пятидесятнице.
            9.30-часы. Исповедь.
            10.00-литургия Иоанна Златоуста.
24.09. 17.00 - акафист иконе Божией Матери «Казанская».
Настоятель: иерей Ростислав Суконченко.

.  Тел.: 8-920-330-69-51; 8-910-117-08-02; 2-10-15

Расписание богослужений

Объявления


